植保学院2025届推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作细则——普通类
按照《中国农业大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生实施办法（2020 年修订）》（中农大教字〔2021〕1号）的有关规定，与本科生院发布的《关于做好2025届本科毕业生推免准备工作的通知》的要求，结合我院实际情况，现将我院推荐2025届优秀应届本科毕业生免试攻读研究生（以下简称推免）普通类别的有关工作通知如下。

一、组织管理

推荐免试研究生工作领导小组，工作组成员如下：

组长：刘俊、李海滨
副组长：李虎、刘姝言
成员：赵文生、刘俊峰、刘星月、朱旺升、王颖、张松斗、董民、李志红

二、推荐条件

1．符合本科生院发布的《中国农业大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生实施办法（2020 年修订）》中推荐条件。
2．必修课无不及格成绩，且前三学年平均学分绩点（GPA）不低于3.0。说明：学院总GPA排名采用全部课程排名，不包含2024年夏季学期成绩（因本年度夏季学期成绩滞后于学校要求提交成绩排名时间）。
3．前三学年总GPA排名列本专业前50％（含）且综合测评列本班级前50％（含）。
4．外语成绩达到全国大学英语四级考试425分以上（外语语种为日语或俄语者，要求国家四级60分以上），或达到以下条件之一：全国外语水平考试（WSK）PETS-5笔试60分（含）以上，托福（IBT）考试90分（含）以上，雅思考试6.0（含）以上。
5．思想道德素质考核合格。
三、推荐方法

1．总成绩构成：由GPA成绩、综合素质成绩、思想道德素质三部分组成。GPA成绩占比70%，综合素质成绩占比30%，总成绩满分共计100分，按照总成绩择优推荐，若总成绩相同时，按照总GPA成绩由高到低优先推荐。若总GPA相同，按必修GPA成绩由高到低优先推荐。
2．GPA成绩计算：GPA成绩=总GPA成绩*25*70%，单项成绩满分70分。

3．综合素质成绩计算方式：依据前三年综合素质测评成绩，把去除GPA成绩、思想品德行为测评成绩（该项单独考核）以外的部分纳入本次考核成绩范围，即综合素质成绩=（课外活动*20%+附加分*2*5%）*4*30%，单项成绩满分30分。《植物保护学院学生综合素质测评细则》见附件1。
4. 思想道德素质考核方式：由推免工作领导小组成员、综合素质测评领导小组成员及被考核学生班主任，参考前三年综合素质测评成绩中思想品德行为测评成绩，对学生的日常思想政治水平进行审查。思想品德行为测评分为理想信念、道德品质、集体观念、个人品德、人文修养、生活态度等六个方面，并附减分项目。思想道德素质考核分为合格、不合格两个等级，60分（含）以上为合格，不合格者不予推荐。对于在读期间存在违反校规校纪、弄虚作假等情况的本科生，直接取消其推免资格。

四、阶段与时间安排

（一）保研说明会

时间：暂定9月12日（周四）上午8：30-9：30，具体时间另行通知。
地点：新植保楼2060A会议室

要求：拟计划申请推荐免试的学生务必到场。

（二）报名及资格审查

纸质版提交材料：待定
纸质版材料提交时间：保研说明会时

纸质版材料提交地点：保研说明会会场
电子版提交材料：待定，邮件主题命名方式：姓名+学号+联系电话

电子版材料提交时间：暂定9月10日（周二）18:00前

电子版材料提交邮箱：wu_yi @cau.edu.cn
（三）录取名单及公示

所有申请推免学生的成绩将会在成绩测算完成后、本科生院要求上报名单的截止时间前公布在学院网页上，请随时关注学院网页公告。

拟推荐名单经公示无异议后上报学校本科生院，最终推荐免试研究生名单以本科生院公示名单为准。
五、监督

监督组在推荐工作过程中全程监督，对于与申请人权益相关的推荐办法、推荐结果以及拟推荐名单进行督查。学院投诉举报电话为010-62731178，监督组成员如下：

组长：李海滨
副组长：刘姝言
成员：王琦、石旺鹏、高峰、罗来鑫、王轩
六、本办法如有变化，以最新通知为准。
七、本办法的解释权归学院推免工作领导小组。

植物保护学院

2024年9月5日
5
2